Oğuzların Azərbaycandakı ilk fəthindən Toğrul Bəyin bu ölkəyə gəlməsinə qədər bölgədə diqqəti çəkən hər hansı bir oğuz fəaliyyəti olmamışdır. İbn əl-Əsir, Toğrul Bəyin Azərbaycana səfəri ərəfəsində ölkədəki vəziyyəti belə izah edir: "Hicri 446-cı ildə (1054/55) Toğrul Bəy Azərbaycana hərəkət edərək Təbrizə gəldi. O vaxt Təbrizin hakimi olan Əmir Əbu Mənsur Vəhsudan ibn Məhəmməd Rəvvadi, Toğrul Bəyə tabe olduğunu bildirdi, adına xütbə oxutdurdu və sikkələr üzərində zərb etdirdi və hədiyyələr göndərərək qəlbini ələ aldı və oğlunu girov olaraq onun yanına göndərdi".¹⁴ Beləcə, Toğrul Bəy, qədim türk yurdu Azərbaycana sahib oldu və bu ölkə oğuz-türkmənlərin Xorasandan sonra ən böyük sığınacağı və mərkəzi halına gəldi.

Azərbaycan hakimləri öz hakimiyyətlərini qorumaqla Səlcuqlulara tabe olmağı qəbul etdilər. Səlcuqluların Azərbaycanda ən yaxın müttəfiqləri Rəvvadilər idilər. Toğrul Bəylə Təbrizdə görüşündən bir müddət sonra vəfat edən Rəvvadi Vəhsudanın yerinə Səlcuqlu sultanı onun oğlu Məmlanın keçməsinə istəmişdir.¹⁵ İbn əl-Əsirə görə, "Hicri 450-cü ildə (1058/59) Toğrul Bəy, Vəhsudan ibn Məhəmmədin oğlu Məmlanı atasının ölkəsi Azərbaycana hakim təyin etdi".¹⁶ Ancaq 1060-cı ildə Toğrul Bəy Təbriz şəhərini mühasirəyə almışdır.

Zəlzələ nəticəsində şəhərin yarısı yerlə bir oldu və çoxlu insan həyatını itirdi. Ölənələr arasında atabəyin öz ailəsi də var idi. Gəncəyə döndən Atabəy Qara Sunqur şəhəri yenidən bərpa etmək üçün tədbirlərə başladı. Ancaq zəlzələ sonrası ortaya çıxan yoluxucu xəstəliyə tutulan Atabəy Qara Sunqur hicri 535-ci ildə (1140/41) həyatını nəqtələdi. Ölümündən bir neçə gün əvvəl Sultan II Toğrulun məmlüklərindən Çavlı ət-Toğrulu öz yerinə Aran və Azərbaycanın hakimi təyin etmişdir.³⁷

Qara Sunqurun ölümünü xəbər alan Məsud, əmir Çavliya fəxri libaslar və ünvanlar göndərərək onunla münasibətini yaxşılaşdırmaq istədi.

Eldəninin Orta Asiya (Cənd və ətrafındakı) qırpaqlardan (Uran tayfasından) olduğu və bir qul kimi əvvəlcə Xorasana oradan da İraq və Azərbaycanca gəldiyi ortaya çıxmaqdadır. Yəni Eldəniz Qafqaz üzərindən deyil, Orta Asiyadan Xorasana, oradan da İraq Səlcuqlu ölkəsinə gəlmişdir.

Vəzir Süməyrəmi hicri 515/16-cı ildə (1121-1122) ismaililər tərəfindən öldürülməyə Eldəniz də Sultan Mahmudun əmri altına girdi. 1131-ci ildə Sultan

⁶⁷ Mirkond, *Rövzət əs-səfa*, VI, s. 10-12; Vəzirin adı Z.Bünyadovun əsərində "Əbu Həmid Əli ibn Əhməd əs-Sümeyremi" olaraq keçir (*Azərbaycan Atabəyləri*, s. 43).

Onlar 10 min insanı öldürdülər, bir o qədər qadın və qızı da çıpaq edib əsir olaraq öz ölkələrinə apardılar.⁸⁷

Qıpçaqlar Gəncədə də eyni hərəkətlərini təkrar edincə, Atabəy Eldəniz başçılığında Ağsunqurlulardan Nüsrətəddin, Ərmənşahlardan Seyfəddin Bəy Temür və d. əmirlərdən ibarət bir ordu iyul 1163-cü ildə gürcüləri məğlub etdi.⁸⁸ Hicri 559-cu ildə (1164) Abxazlar Anidən qovuldular.

⁸⁵ Əl-Hüseynidən nəql edən Bünyadov, *Azərbaycan Atabəyləri*, s. 50-51.

⁸⁶ İbn əl-Əsir, *əl-Kamil*, IX, s. 77; Vardan, *Vseobşaya istoriya*, s. 155.

⁸⁷ Vardanın şahidliyinə görə, bu davranışları gürcü qadınlarının ağır etirazına səbəb olmuşdur.

Ərmənşah üç tay yük ələ keçirdi: birində qızıl və gümüş qablar var idi; ikincisində tayı-bərabəri tapılmayan müxtəlif qiymətli daş-qaşla örtülmüş ölçülməz dəyərdə qızıl və cavahiratla bəzədilmiş qızıl

Qıpçaq-gürcülərin arxa-axaya Eldəniz tərəfində iki dəfə məğlubiyyətə uğraması onların hücumlarını dayandırmadı. Hicri 561-ci ildə (1166) böyük bir qıpçaq ordusu Azərbaycana soxuldu. Onlar talan və yağma hərəkətlərinə davam edib Gəncəyə qədər gəldilər. Hicri 569-cu ilin ortalarında (yanvar 1174) onlar bir kəz daha Azərbaycan və Şərqi Anadoluya hücum etdilər. Qurban bayramı günü (12 iyul 1174) atabəy Naxçıvan üzərindən qıpçaqlara qarşı hücum keçdi. Ancaq bu ərazidə çıxan taun xəstəliyi orduya böyük ziyan vurdu. Buna görə atabəy yürüşü yarıda kəsib geri döndü.⁸⁹

Həmədan ətrafındakı Day-Mərgdə meydana gələn döyüşdə Qızıl Arslanın gəlməsini gözləməyib vuruşmaya girən Cəlaləddin ibn Yunis başçılığında xəlifə qüvvələri III Toğrul tərəfindən darmadağın edildi (6 may 1188). Bu hadisə üzərinə Atabəy Qızıl Arslan Kirmanşah istiqamətində çəkildi.¹²⁷

Məğlubiyyət xəbərini eşidən xəlifə təcili ikinci bir ordu təşkil etdi və başına da Mücahidəddin Xalis əl-Xassi gətirdi. H. 584-cü ildə (dekabr 1188) xəlifə ilə sultan arasında ikinci vuruşma meydana gəldi. Bu dəfə III Toğrul Həmədanı tərk edib İsfahana qaçdı. Abbasi ordusu paytaxtı tutdular, Qızıl Arslan da buraya gəldi. Həmədanda xəlifənin əmriylə taxta Qızıl Arslan oturduldu və Bağdadda onun adına "hökmdar və möminlər əmirinin köməkçisi" adıyla xütbə oxuduldu.

Bunu eşidən Əbu Bəkr təcili şəhərə gəlib Gəncəni aldı.¹⁴²

Əmir Əmiran Ömər in ölümünü və Əbu Bəkr in Gəncəni aldığı ni eşidən qıpçaq-gürcü orduları başçısı qıpçaq əsilli İvane Qoluuzunoğlu (Mharqradzeli)¹⁴³ Gəncəyə hücum etdi. Şəhəri 25 gün mühasirə etdikdən sonra ala bilməyincə Naxçıvan istiqamətində hərəkət etdi. H. 599-cu ildə (20 oktyabr 1202 - 9 oktyabr 1203) qıpçaqlar Divini mühasirəyə aldılar. Divini əllərinə keçirən qıpçaqlar burada böyük qətlialmlara səbəb oldular.¹⁴⁴

Vaxtının çoxunu kef məclislərində keçirən Atabəy Əbu Bəkr in bu olanlara reaksiyası İbn əl-Əsirə görə "elə bil bütün bunların onun üçün əhəmiyyəti yoxdur" şəklində idi.¹⁴⁵ Qıpçaqların Naxçıvana hücum etməsindən qorxan atabəy Təbrizə çəkildi.

Tam bu sırada 10 min qədər süvari, ailələri ilə 50 qədər xarəzmlilə şərqdən ölkə sərhədlərinə girib Zəncana qədər yeridilər. Buradan Aydoğmuşun ordusu tərəfindən pusquya salınan xarəzmlilər darmadağın edildilər.¹⁵⁴ Bundan sonra Aydoğmuş özünü bütün İraq Səlcuqlu torpaqlarının "böyük xaqanı" elan etdi.¹⁵⁵

H. 607-ci ildə (1210/11) qıpçaqları bu zamana qədər Azərbaycana düzənlədikləri ən böyük yürüşlərinə çıxdılar. Qıpçaq ordularının komutanı Zaxare Qoluuzunoğlu əvvəlcə Yuxarı Murad boylarını istila etdi. Ancaq burada Əyyubilərdən Məlik Əşrəf Musa (1210-1237) tərəfindən məğlub edildincə qıpçaqlar üznlərini Azərbaycana çevirdilər.